

BÁO CÁO
Về công tác triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công hằng năm

Căn cứ Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ban hành quy định về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022 và áp dụng cho thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, về việc bổ sung, giao và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 3);

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 972/QĐ-UBND-HC ngày 26 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (đợt 1);

Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Huyện, về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 từ nguồn vốn ngân sách nhà nước do Huyện quản lý và phân bổ;

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-HĐND ngày 11 tháng 3 năm 2024 của HĐND Tỉnh, về việc Khảo sát, giám sát về công tác triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công hằng năm.

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò báo cáo công tác triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh phân bổ và quản lý và Kế hoạch đầu tư công hằng năm, như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

1. Tổng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 do Tỉnh phân bổ và quản lý tới thời điểm báo cáo là 316.223 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tập trung 38.312 triệu đồng, xổ số kiến thiết 234.185 triệu đồng, ngân sách trung ương 43.726 triệu đồng), thực hiện 64 danh mục công trình (trong đó: 48 danh mục công trình khởi công mới, 16 danh mục công trình chuẩn bị đầu tư).

2. Kết quả triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công đến 31/3/2024, với kế hoạch vốn 316.223 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tập trung 38.312 triệu đồng, xổ số kiến thiết 234.185 triệu đồng, ngân sách trung ương 43.726 triệu đồng); thực hiện 48 danh mục công trình khởi công mới, 16 danh mục công trình chuẩn bị đầu tư, 36 danh mục công trình chuyên tiếp, như sau:

- **Năm 2021:** 45.100 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tập trung 9.100 triệu đồng, xổ số kiến thiết 36.000 triệu đồng), thực hiện 13 danh mục công trình (khởi công mới).

- **Năm 2022:** 123.055 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tập trung 13.592 triệu đồng, xổ số kiến thiết 91.913 triệu đồng, ngân sách trung ương 17.550 triệu đồng), thực hiện 30 danh mục công trình (trong đó: 22 danh mục công trình khởi công mới, 08 danh mục công trình chuyên tiếp).

- **Năm 2023:** 105.081 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tập trung 10.290 triệu đồng, xổ số kiến thiết 68.624 triệu đồng, ngân sách trung ương 26.167 triệu đồng), thực hiện 30 danh mục công trình (trong đó: 11 danh mục công trình khởi công mới, 19 danh mục công trình chuyên tiếp).

- **Năm 2024:** 42.987 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tập trung 5.330 triệu đồng, xổ số kiến thiết 37.648 triệu đồng, ngân sách trung ương 9 triệu đồng), thực hiện 27 danh mục công trình (trong đó: 02 danh mục công trình khởi công mới, 09 danh mục công trình chuyên tiếp, 16 danh mục công trình chuẩn bị đầu tư).

3. Tiến độ thực hiện công tác quyết toán công trình hoàn thành đến 31/3/2024

Tổng số danh mục công trình: 64 danh mục, công trình (trong đó: 37 danh mục, công trình đã quyết toán hoàn thành với giá trị quyết toán 271.788 triệu đồng; công trình đang thẩm tra báo cáo quyết toán 05 danh mục, công trình; 06 danh mục công trình đang triển khai; 16 danh mục công trình chuẩn bị đầu tư).

- Số công trình/dự án điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư: 10 công trình/dự án. Nguyên nhân điều chỉnh: *Thực hiện theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 05 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, về việc Ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; ông văn số 141/UBND-XDCB ngày 29 tháng 06 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc điều chỉnh quy mô, thời gian đầu tư trường lớp giai đoạn 2021-2025; Thông báo số 262/SGDĐT-XDCB ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp, về việc thông báo các nội dung thống nhất tại buổi làm việc xem xét điều chỉnh quy mô đầu tư các trường học trên địa bàn huyện Lấp Vò...*

- Công tác phối hợp với các sở, ngành, địa phương: Tốt.

4. Kết quả giải ngân đến 31/3/2024

Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 do Tỉnh phân bổ và quản lý tới thời điểm báo cáo đã giải ngân 279.271/316.223 triệu đồng, đạt 88,31%. Trong đó:

- **Năm 2021:** 44.191/45.100 triệu đồng, đạt 97,98%.

- **Năm 2022:** 122.782/123.055 triệu đồng, đạt 99,78%.
- **Năm 2023:** 104.814/105.081 triệu đồng, đạt 99,75%.
- **Năm 2024:** 7.483/42.987 triệu đồng, đạt 17,41%.
- * *Dự kiến năm 2024 giải ngân:* 42.987/42.987 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%.
- Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản: Không.

(Phụ lục kèm theo)

5. Công tác phối hợp với các sở, ngành, địa phương, trong việc giải quyết khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện

Công tác tổ chức điều hành Kế hoạch đầu tư công năm trung hạn 2021-2025, được triển khai thuận lợi, trong quá trình triển khai thực hiện được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời của UBND Tỉnh, cũng như các Sở ngành Tỉnh, trình tự thực hiện đầu tư đảm bảo tiến độ đề ra.

6. Tiến độ cấp vốn cho các dự án

- Tiến độ cấp vốn cho các công trình dự án chuẩn bị đầu tư và thực hiện đầu tư đúng theo quy định và phù hợp với tiến độ thực hiện dự án.

- Các nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu cho Huyện trong đầu tư xây dựng cơ bản đảm bảo các nguyên tắc, tiêu chí theo Nghị quyết số 379/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh về ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Tỉnh, trong giai đoạn trung hạn 2021-2025 các điểm trường trên chỉ thực hiện bố trí vốn chuẩn bị đầu tư như: Trường mẫu giáo Bình Thạnh Trung; Trường Mầm non Long Hưng A; Trường Tiểu học Vĩnh Thạnh 1; Trường TH Long Hưng B1; Trường Tiểu học Mỹ An Hưng B3; Trường Tiểu học Vĩnh Thạnh 2. Tiến độ hiện nay các Trường trên đã phê duyệt dự án đầu tư đủ điều kiện để bố trí vốn đầu tư và triển khai các bước tiếp theo. Do đó, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò kính đề nghị Tỉnh xem xét, hỗ trợ kinh phí để Huyện triển khai thực hiện đầu tư và triển khai thi công các điểm trường trên trong giai đoạn trung hạn 2021-2025¹. Ngoài ra kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, cho ý kiến góp ý vị trí đầu tư Trường Mầm non thị trấn Lấp Vò, Trường Tiểu học Hội An Đông để làm cơ sở Huyện triển khai các bước tiếp theo đầu tư².

¹ Trường mẫu giáo Bình Thạnh Trung, 24.000 triệu đồng; Trường Mầm non Long Hưng A, 20.000 triệu đồng; Trường Tiểu học Vĩnh Thạnh 1, 18.800 triệu đồng; Trường TH Long Hưng B1, 20.800 triệu đồng; Trường Tiểu học Mỹ An Hưng B3, 17.000 triệu đồng; Trường Tiểu học Vĩnh Thạnh 2, 19.400 triệu đồng

² Công văn số 25/UBND-XDCB ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò, về phương án đầu tư xây dựng Trường Mầm non thị trấn Lấp Vò; Công văn số 238/UBND-XDCB ngày 24/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò, về góp ý kiến phương án quy hoạch mở rộng Trường Tiểu học Hội An Đông (điểm chính).

- Do nguồn cung ứng cát cho các dự án, công trình tiếp tục đang gặp nhiều khó khăn đã ảnh hưởng tiến độ thi công của các dự án (Cụ thể: một số công trình có khối lượng cát lớn: Khu Liên hợp Văn hóa-Thể dục thể thao huyện Lập Vò, nhu cầu cát năm 2024: 117.072m³; Đường Cai Bằng-Tân Phước xã Vĩnh Thạnh, nhu cầu cát 2024: 4.000m³). Do đó, Ủy ban nhân dân huyện Lập Vò kính đề nghị Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh phân bổ nguồn cát san lấp để các công trình dự án được triển khai đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Kính đề nghị, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND Tỉnh xem xét cho điều chỉnh thay đổi danh mục Khu dân cư đường Đ5 sang đầu tư Đường Đ07 (từ QL80 đến đường Vành Đai).

Trên đây là báo cáo công tác triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công hằng năm của Ủy ban nhân dân huyện Lập Vò./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư;
- Q.CT và PCT/UBND Huyện;
- Các Phòng: TC-KH, KT&HT, TN&MT, NN&PTNT;
- Ban QLDA&PTQĐ;
- LĐVP + C/v (Nghĩa);
- Lưu: VT, TCKH,Ng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Trương Thị Diệp